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1 Úvod
Hlavným cieľom tejto práce je návrh a implementácia programu na využitie voľnej

výpočtovej kapacity pre paralelne spracovateľné úlohy v menšej sieti LAN. Program

bude založený na architektúre typu klient - server a bude určený pre menší počet

počítačov (rádovo desiatky strojov). Predpokladá sa takmer homogénne prostredie v

sieti (počítače budú veľmi vyrovnané, čo sa týka výkonu - napríklad sieť bežných

kancelárskych počítačov). Jeden server by mal obsluhovať viacero klientov, preto

hlavným limitom na množstvo klientov bude zrejme množstvo práce spojené so

zadávaním úloh, spravovaním výsledkov a sieťovou komunikáciou (a, samozrejme,

výkon samotného serveru). V prípade, že sa prekročí tento limit, zostanú niektorí

klienti nevyťažení a výpočtová kapacita siete sa nevyužije naplno.

Program bude tvoriť rozhranie a logiku distribuovaného systému (prijímanie úloh od

aplikácií, správa a prideľovanie jednotlivých úloh, skladanie hotových výsledkov,

predávanie hotových výsledkov aplikáciám, komunikácia medzi dvoma uzlami, ...).

Cez toto rozhranie budú ostatné aplikácie schopné využívať voľnú výpočtovú

kapacitu v sieti pre svoje výpočty. Program musí podporovať ľubovoľnú aplikáciu,

ktorá spĺňa predpísané rozhranie. Výsledný softvér by mal umožňovať jednoduché

úpravy počas behu programu, ako je napríklad zmena algoritmu pre prideľovanie

úloh.

Súčasťou práce je aj diskusia o vhodnosti alebo nevhodnosti riešení použitých pri

implementácii a porovnanie týchto riešení, prípadne programu, s existujúcimi

systémami pre distribuované výpočty. Čitateľ tu získa náhľad na danú problematiku,

osvojí si základné pojmy z tejto oblasti a dozvie sa rôzne informácie, ktoré úzko

súvisia s distribuovanými systémami, napríklad problémy s bezpečnosťou.

Štruktúra práce:

V kapitole 2 sú vysvetlené základné pojmy a definície používané v distribuovaných

výpočtoch, tiež sú tu načrtnuté výhody a nevýhody distribuovaných systémov.

Kapitola 3 je zameraná na návrh implementácie programu, sú tu diskutované

apriorné predpoklady a obmedzenia, z ktorých následne vychádza implementácia.
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Kapitola 4 je venovaná popisu implementácie a použitých riešení.

Kapitola 5 hodnotí výsledok a uvádza ďalšie možné vylepšenia programu.

V kapitole 6 je porovnanie programu s existujúcimi riešeniami.

Kapitola 7 tvorí záver celej práce.

2 Distribuované výpočty

2.1 Čo sú distribuované výpočty

Distribuované výpočty sú jednou z metód spracovania dát počítačom, kedy rôzne

časti programu bežia súčasne na dvoch alebo viacerých počítačoch, ktoré spolu

komunikujú cez sieť. Distribuované výpočty môžeme klasifikovať ako špeciálny

prípad paralelného spracovania dát. Paralelné spracovanie je širší pojem, pod ktorým

chápeme akékoľvek spracovanie dát na dvoch alebo viacerých výpočtových

jednotkách. Najčastejšie sa však týmto pojmom označuje spracovanie dát na

viacerých procesoroch, ktoré sú súčasťou jedného počítača.

Obidva spôsoby spracovania potrebujú program, ktorý je schopný paralelizovať

výpočet, teda rozdeliť ho na menšie časti, ktoré môžu byť spracované súčasne. Pri

distribuovanom spracovaní je navyše potreba vziať do úvahy aj fakt, že výpočet

môže prebiehať v rôznom prostredí a na odlišných architektúrach (počítače môžu

obsahovať iné operačné systémy, súborové systémy alebo hardwarové prvky).

Pre distribuované výpočty sú najvhodnejšie rozsiahlejšie úlohy, ktorých spracovanie

je časovo náročné a ktoré sa dajú rozdeliť na mnoho malých podúloh. Podúlohy sú

distribuované do siete počítačov, takže každý počítač spracuje niekoľko podúloh a

pošle naspäť výsledok. Čiastočné výsledky sú zhromažďované na jedno miesto a na

konci sa z nich skompletuje finálny výsledok.

Distribuované výpočty sú prirodzeným dôsledkom vzniku počítačových sietí pre

komunikáciu medzi počítačmi. Sieťovanie, anglicky networking, vzniklo primárne

kvôli potrebe výmeny informácii, avšak len čo sa počítače stali dostupné aj pre

bežných ľudí a sieťovanie spoľahlivé a rýchle, objavila sa celkom jednoduchá

myšlienka: Postaviť jeden superpočítač s vysokým výpočtovým výkonom je veľmi

nákladné, vyrobí a predá sa vždy len zopár kusov pre špecializované inštitúcie. Čo
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takto skúsiť pospájať sieťou mnoho slabších strojov, ktoré sa vyrábajú v masovom

merítku a sú teda lacné a ľahko dostupné, a pomocou vhodného softvéru ich

zorganizovať tak, aby pracovali ako jeden „virtuálny stroj“?

Podľa Amdahlovho zákona je jasné, že takéto spracovanie je menej účinné, než

laická optimistická predstava (N rovnakých počítačov zapojených spolu = N-krát

rýchlejšie spracovanie). Spotreba energie moderného procesora rastie viac ako

lineárne vzhľadom k frekvencii, na ktorej beží (pri rovnakej použitej technológii),

preto z energetického hľadiska začína byť ekonomické nechať bežať paralelne viac

slabších procesorov než jeden s vysokým taktom.

2.2 Definície a pojmy

Niektoré pojmy bývajú často použité nepresne alebo v nesprávnom kontexte, iné sa

odlišujú tak jemne, že bývajú často zamieňané (grid computing vs distributed

computing), preto sa pokúsim vysvetliť tieto pojmy.

Obrázok 1: Príklad paralelného výpočtu

Parallel computing

označuje súčasné vykonávanie časti kódu bežiaceho vo viacerých ištanciách

na viacerých procesoroch za účelom zrýchlenia výpočtu.

Predstavme si program hľadajúci prvočísla, na troch výpočtových jednotkách je

spustený rovnaký kód ale s inými počiatočnými hodnotami premenných, ktorý overí,

či dané číslo je prvočíslo (Obrázok 1). Šípky ukazujú pozíciu vo vykonávanom kóde,

všetky tri procesory pracujú nezávisle. Výpočet sa teoreticky môže zrýchliť až

trikrát.

Myšlienka urýchlenia spočíva v skutočnosti, že väčšina problémov sa zvyčajne dá
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rozdeliť na menšie časti, ktoré sa môžu spracovať nezávisle a následne sa z

čiastočných výsledkov poskladá riešenie.

Distributed computing

je spôsob počítačového spracovania, kedy výpočet prebieha aspoň na dvoch

počítačoch, ktoré spolu komunikujú cez sieť, stretneme sa preto tiež s označením

network computing. Zvyčajne na každom uzle beží iná časť programu alebo výpočtu.

Jednotlivé uzly sú často od seba geograficky veľmi vzdialené. Podľa charakteru

uzlov môžeme distribuované výpočty ďalej rozdeliť na grid computing, cluster

computing, volunteer computing a utility computing.

Grid computing

je typ distribuovaného spracovania, kedy je „virtuálny superpočítač“ tvorený

zvyčajne výpočtovou kapacitou v rámci jednej organizácie alebo medzi viacerými

organizáciami, ako sú napríklad univerzity, výskumné strediská alebo firmy.

Uzly v sieti tvoria zhluky, jeden zhluk je fyzicky tvorený skupinou počítačov

spojených rýchlou sieťou LAN, prípadne to je jeden cluster alebo jeden superpočítač.

Na rozdiel od cluster computing nie sú všetky počítače tak tesne prepojené, pretože

zhluky môžu byť z rôznych organizácií, a teda aj na rôznych lokalitách. Všetky

počítače zvyčajne spravujú vyškolení pracovníci príslušných organizácií a sú

permanentne pripojené k sieti. Nepredpokladá sa umýselný škodca v sieti.

Cluster computing

označuje skupinu počítačov (cluster), ktorá spolupracuje navzájom tak úzko,

že z mnohých pohľadov o nej môžeme hovoriť ako o jednom stroji. Počítače sú

obvykle navzájom prepojené rýchlou sieťou LAN. Použitie je širšie, pretože cluster

sa môže využiť nielen na zvýšenie výpočtového výkonu, ale aj na zvýšenie

robustnosti nejakej sieťovej služby - napríklad WWW server môže byť interne

tvorený viacerými počítačmi ako cluster a pri výpadku alebo mechanickej údržbe


[…]


Logging directory: Všetky súbory s logmi sa budú ukladať do tejto

zložky.

Browse: Otvorí dialóg na výber zložky pre súbory s logmi

Delete logs:

No: Žiadne súbory s logmi nebudú zmazané.

Older than X days: Pri štarte Anthillu sa zmažú všetky súbory s

logmi staršie ako X dní.
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OK: Potvrdí a aplikuje všetky aktuálne nastavenia (toto zahŕňa aj zmazanie súborov

s logmi, ak sa na to vzťahujú nové nastavenia).

Save: Otvorí dialóg pre uloženie nastavení do súboru.

Load: Otvorí dialóg pre načítanie nastavení zo súboru.

Reset: Nastaví všetky hodnoty na pôvodné nastavenie.

Cancel: Zruší všetky zmeny prevedené v tomto dialógu.

Súbory používané programom Anthill

(rovnaký význam v roli serveru i klienta):

config.txt: Tento súbor obsahuje celú konfiguráciu, ktoré program potrebuje pre

svoj beh. Je možné ju meniť pomocou ľubovoľného textového editora.

ListenPort: Port, kde Anthill čaká na príchodziu sieťovú komunikáciu od

iných inštancií Anthillu.

ServerPort: Port, kde server čaká na komunikáciu. Ignorované v režime

serveru.

ServerIPAddress: IP adresa serveru. Ignorované v režime serveru.

LoggingDirectory: Plná cesta k zložke, v ktorej majú byť ukladané

súbory s logmi.

DeleteAfter: Ak je hodnota DeleteLogs nastavená na 1, potom hodnota

DeleteAfter určuje počet dní, koľko budú logy uchovávané.

Logging: Hodnota 0 znamená vypnuté logovanie, hodnota 1 znamená, že

logovanie je zapnuté.

DeleteLogs: Hodnota 0 znamená, že žiadny súbor s logmi nebude zmazaný.

Hodnota 1 naopak znamená, že všetky súbory s logmi, ktoré sú staršie

ako počet dní určený hodnotou DeleteAfter, budú vymazané

(z aktuálnej zložky určenej hodnotou LoggingDirectory).

QuitMode: Platné iba v režime klienta. Hodnota 1 znamená, že spôsob

ukončenia klienta je "okamžité ukončenie (Quit immediately)",
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hodnota 2 znamená, že spôsob ukončenia je "dorátať a skončiť (Finish

and quit)" (viď dialóg pre nastavenie klientskej konfigurácie pre

ďalšie podrobnosti ohľadom QuitMode).

Algorithm: Platné iba v režime serveru. Hodnota vyjadruje číslo použitého

plánovacieho algoritmu na výber klienta (viď dialóg pre nastavenie

konfigurácie serveru pre ďalšie podrobnosti).

logging_index.txt: Pomocný súbor pre logovanie, uchováva aktuálne číslo

nasledujúceho súboru, do ktorého budú zapisované logy. Je možné ho upraviť

pomocou textového editoru. Platné hodnoty sú 0 až 999.

Použitie

Program Anthill je navrhnutý na použitie v menšej sieti počítačov. Jeden stroj

s dobrým spojením má úlohu serveru, ostatné počítače sa môžu stať jeho klientmi.

Anthill môže fungovať v dvoch režimoch: ako server alebo v úlohe klienta. Pri

spustení programu sa podľa prítomnosti alebo neprítomnosti prepínača -s určí, v

ktorom režime bude táto inštancia bežať. Potom sa dá režim zmeniť jedine

ukončením a novým spustením programu. Východzí režime je klientský, pre

spustenie Anthillu v režime serveru je potreba použiť prepínač -s, viď Voľby.

Voľby:

-s spustí Anthill v režime serveru

-sendIP1.2.3.4 nastaví IP adresu serveru na 1.2.3.4, platné len v

klientskom režime

-sendport1234 nastaví odosielací port na 1234, platné len v klientskom

režime

-listport1234 nastaví načúvací port na 1234, platné v oboch režimoch
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Príklad:

Predpokladajme, že máme štyri stroje s IP adresami 192.168.1.10,

192.168.1.11, 192.168.1.12 a 192.168.1.13. Ako server zvolíme stroj s IP

192.168.1.10. Na tomto počítači spustíme aplikáciu pomocou príkazu "anthill -s".

Zvyšné tri stroje môžu spustiť aplikáciu príkazom

"anthill -sendIP192.168.1.10". Odosielacie a načúvacie porty zostanú nastavené na

východzie porty. Ďalšia možnosť je, že klienti budú spustený iba pomocou príkazu

"anthill" a IP adresa serveru sa dodatočne nastaví pomocou konfiguračného dialógu

na každom klientovi.

Verzia

1.0 (8.9.2007)
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Príloha C: Programátorská dokumentácia
Programátorská dokumentácia pozostáva z niekoľkých dokumentov, ktoré sa

nachádzajú na priloženom CD. Dokumenty popisujú tieto časti programu:

Accept_proc: popisuje procedúru AcceptProc(), ktorá je zodpovedná za prijímanie

všetkej príchodzej komunikácie od serveru či klienta.

Accepting_results: dokumentuje proces prijímania výsledkov od klienta.

Dispatching_results: popisuje proces preposielania výsledku od Anthill serveru

k aplikácii.

Networking: detailne popisuje sieťovú komunikáciu medzi klientom a serverom.

Work_proc: dokumentuje procedúru WorkProc(), ktorá tvorí jadro spracovania úloh,

obsahuje logiku rozosielania úloh jednotlivým klientom

Wraplib: dokumentuje dynamickú knižnicu wraplib.dll spolu s použitým rozhraním

Wraplib_com: popisuje komunikáciu medzi Anthillom a ktoroukoľvek aplikáciou s

využitím knižnice wraplib

Ďalšie informácie možno nájsť v zdrojových hlavičkových súboroch pri deklaráciách

funkcií, štruktúr alebo tried.
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