Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Róbert Šišaj

Název práce: Distribuce výpočtů

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Filip Zavoral, PhD.

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Funkční framework pro distribuované výpočty na menších sítích.

Nejzávažnější nedostatky:

Zabezpečení distribuce výpočtů není příliš silné, systém je relativně citlivý na různá napadení. Vzhledem k zaměření práce to však není významný nedostatek.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 12.6.2008

Podpis: